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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá praktickým návrhem otopné soustavy v bytovém domě. Záměrně jsou
použita desková otopná tělesa s napojením na centrální plynovou kotelnu umístěnou v suterénu
objektu. Návrh vytápění je pojat jako projekt, který obsahuje technickou zprávu s výpočty a
technickými listy a projektovou dokumentaci ve výkresové podobě navrženého systému. Součástí
bakalářské práce je teoretická studie na téma podlahové vytápění v budovách pro bydlení, která
uvádí souhrn možností realizace zejména teplovodního podlahového vytápění. Ve studii jsou však
zmíněny i další typy podlahového vytápění.

Abstract

The bachelor's thesis deals with the practical design of a heating system in an apartment
building. Heating elements with a connection to the central gas boiler room located in the
basement of the building are intentionally used. The heating design is conceived as a
project that contains a technical report with calculations and technical sheets and project
documentation in the drawing form of the designed system. Part of the bachelor's thesis is
a theoretical study on the topic of floor heating in residential buildings, which provides a
summary of the possibilities of implementing hot water floor heating. However, other
types of floor heating are also mentioned in the study.
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I Úvod
Tato bakalářská práce je členěna na dva celky. Teoretickou část - Studie na téma podlahové
vytápění v obytných budovách, a praktickou část - Projekt vytápění bytového domu. Tyto části
nejsou provázány, pouze spadají do stejného oboru, kterým je vytápění v obytných budovách.
Studie se však zabývá podlahovým vytápěním, kde začátek je pojat širokospektrálně a popisuje
komplexně historii vytápění, vytápění velkoplošného, podlahového a elektrického. V dalších
kapitolách této studie se uvádí následující podrobné dělení, ale už konkrétně zadaného tématu,
kterým je podlahové vytápění. Podrobněji je popsáno podlahové vytápění teplovodní, které
je realizovatelné suchým nebo mokrým procesem. Oba procesy jsou rozebrány z pohledu
konstrukčního, materiálového a funkčního. V trochu menším rozsahu je dále popisováno
elektrické podlahové vytápění a to opět z hlediska konstrukce, funkčnosti, výhodnosti provedení a
vhodnosti použití. Oba systémy jsou zhodnoceny z hlediska použitelnosti v určitých budovách,
jinými slovy, do kterých budov se podlahové vytápění hodí a do kterých nikoli
a to pro oba systémy zvlášť. Ve studii jsou popsány vhodné zdroje tepla pro podlahové vytápění,
teploty podlahového topení a další podrobnosti tohoto systému. V praktické části
je uveden příklad výkresu podlahového vytápění na jednom běžném podlaží budovy řešené
v projektu. Cílem této části je tedy shrnout a popsat podlahové vytápění v budovách pro bydlení.

Praktická část se zabývá návrhem otopného systému v bytovém domě, přičemž je toto téma
hlavním tématem bakalářské práce. V tomto návrhu není záměrně použito podlahové vytápění,
aby tato práce byla obsáhlejší a měla hlubší informační hodnotu. Projekt vytápění bytového domu
tedy řeší návrh vytápění pomocí otopných těles a studie se zabývá podlahovým vytápěním.
V této praktické části jsou popsány fakta celého projektu systému vytápění dané budovy, která
jsou podložena výpočtovou, textovou a výkresovou dokumentací. Jak již bylo řečeno, praktická
část se skládá z hlavní části z projektové dokumentace vytápění bytového domu. V projektové
dokumentaci je zpracovaný návrh otopného systému dané budovy, který obsahuje technickou
zprávu, kde jsou uvedeny veškeré výpočty a předběžné návrhy a výkresovou dokumentaci, která
návrh popisuje graficky. K technické zprávě jsou připojeny přílohy, ve kterých se nachází
technické údaje použitých výrobků, skladeb konstrukcí, tepelně technických parametrů a další.
V projektu je využit systém deskových otopných ploch, napojených na centrální plynovou
kotelnu v objektu. Objekt je tedy vytápěn plynem a deskovými otopnými tělesy. V dokumentaci
je zahrnut základní návrh ohřevu teplé vody a zásobníku na TV. Zdravotně-technické instalace
nejsou v této práci řešeny. V daném objektu se nenachází vzduchotechnické instalace. Hlavním
cílem praktické části je tedy vytvořit projekt vytápění dané budovy.

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

Fakulta stavební Thákurova 7, 166 29 Praha 6

Katedra technických zařízení budov

9

II Studie na téma podlahové vytápění v budovách
pro bydlení

II.1 Úvod studie

Studie na téma podlahové vytápění v budovách pro bydlení byla zadána k hlavní části bakalářské
práce, která je na téma návrh vytápění v bytovém domě. Studie popisuje historii vytápění obecně
a pak dále už konkrétněji dané typy vytápění. Hlavním tématem je však vytápění podlahové,
kterému je věnována většina této studie. Jsou zde popsány dva hlavní a základní druhy
podlahového vytápění, jimiž jsou elektrická a teplovodní podlahová vytápění. Tyto dvě varianty
se dále dělí na suchý a mokrý proces provedení. Dříve uvedené je nadále podrobněji popisováno a
selektováno.

II.2 Historický vývoj vytápění

II.2.1 Vytápění obecně

Nejstarším vytápěním všech národů bylo vytápění místní. Vytápělo se spalováním dřeva
v otevřeném ohništi. Největším nedostatkem tohoto způsobu vytápění bylo nadměrné množství
kouře. Aby staří Římané zamezili vzniku kouře, vynalezli dřevěné uhlí, které se spalovalo na
plochých kovových pánvicích, takřka bez kouře. Tento způsob vytápění byl nejrozšířenější ve
starověku. Zhruba od 10. století n. l. bylo nahrazováno otevřené ohniště částečně uzavřeným
ohništěm, ze kterého byl kouř odváděn průduchem do půdního prostoru a později zcela
uzavřeným ohništěm, které už mělo svůj komín vyvedený nad střechu objektu. Tato ohniště a
krby byla nejprve kamenná, hliněná a později kachlová. Kachlová kamna jsou užívána dodnes,
i přes to, že se v 17. století začala k vytápění používat železná kamna.

První ústřední vytápění bylo starořímské hypocaustum, navržené Sergiem Oratou
v roce 80 p. n. l. Hypocaustum fungovalo jako ohniště bez roštu, umístěné pod domem, mimo
vytápěné místnosti a spalovalo se v něm dřevo a dřevěné uhlí. Kouřové spaliny byly svedeny
do dutin pod celým domem, čímž se zahřívala podlaha (hypo = zdola, canein = hořet) a od ní se
ohříval vzduch v místnostech domu. Samotné kouřové spaliny byly odváděny jednou nebo více
šachtami umístěnými v obvodových stěnách a ústícími do vnějšího prostředí. V prvních stoletích
n. l. bylo postaveno v Římě a celé říši mnoho domů, ve kterých bylo použito hypocaustum.
Příkladem jsou Caracallovy - lázně (211 - 217 n. l.), Diokletianovy lázně a další lázně v dnešním
Trevíru, pozůstatky se nalezly dokonce i v Pompejích.[1]

II.2.2 Velkoplošné vytápění

Vylepšení tohoto systému (hypocaustu) představovalo tzv. kanálkové vytápění, u kterého byla
dutina pod podlahou nahrazena rozvětvenou soustavou kanálků, kterou proudily horké spaliny.
Tento systém se dá již považovat za první podlahové vytápění, avšak teplonosným médiem je
ještě vzduch. Poprvé se teplovodní vytápění objevilo v 18. století ve Francii, nejvíce však se však
začalo využívat v Německu. Teplovodní vytápění s nuceným oběhem vody se značně rozšířilo
začátkem 20. století a stalo se tak běžným způsobem vytápění bytů a občanských budov.
Koncovými otopnými plochami těchto soustav jsou otopná tělesa, volně umístěná v místnostech.
Původcem sálavých otopných soustav s otopnými tělesy, která jsou zabetonována do desek
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připevněných na povrch zdiva, se stal Angličan Barker roku 1907. Ukládání otopných trubek
přímo do konstrukce objektu (nejčastěji stropu, podlahy), uskutečnil Barker až později v roce
1926 s anglickou firmou Crittal. V pozdější době se začalo využívat otopných trubek v konstrukci
zároveň jako výztužných prvků. Tento systém si nechal roku 1935 Holanďan Van Dooren
patentovat. Tento způsob provedení se dá již zcela považovat za sálavé vytápění a to velkoplošné
teplovodní.[1]

II.2.3 Vytápění elektrické

Vytápění pomocí elektrické energie nemá bohatou tradici. Počátek sahá do 30. let 20. století, kdy
bylo elektricky vytápěno pouze několik málo desítek rodinných domů. Po druhé světové válce byl

[…]


III.3.1 Vstupní parametry projektu vytápění

Bytový dům se nachází v Liberci, kde je venkovní výpočtová teplota pro otopné období
stanovena normou na -18°C. Počet dní v otopném období je pro teplotu zahájení vytápění, (dále
zvanou tc), tc = 13°C stanoven na 256 dní. V jednotlivých místnostech se výpočtová teplota liší -
pro obytné místnosti, pokoje, předsíně, kuchyně, ložnice a WC je dána teplota 20°C, pro
koupelny 24°C, pro zádveří, chodbu a schodiště 5°C a pro sklepní prostory 7°C. Relativní vlhkost
vzduch v exteriéru je 80%, pro interiér je dána vlhkost 50%.

III.3.2 Charakteristika navrženého otopného systému

Otopná soustava v objektu je řešena jako teplovodní dvoutrubková s nuceným oběhem topné
vody s teplotním spádem 60/50°C. Rozvody topné vody jsou realizovány z vícevrstvé trubky (PE-
Xa/Al/PE) RAUTITAN Stabil s hliníkovou vložkou o rozměrech 20×2,9 - 40×6,0 mm, vedené
volně pod stropem v suterénu, volně za předstěnou jako stoupací potrubí, v podlaze k otopným
tělesům a pod omítkou k připojovacímu šroubení VK. Pro vytápění většiny prostor jsou zvoleny
deskové otopné plochy KORADO RADIK VK a trubková otopná tělesa KORADO KORALUX
MAX M. Soustava je uzavřená a je zabezpečena tlakovou expanzní nádobou. Tato expanzní
nádoba zajišťuje stálé vyplnění soustavy vodou s dostatečným přetlakem a zároveň vyrovnává
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změny tlaku způsobené ohřátím otopné vody. Proti nepřípustnému překročení tlaku je do
soustavy vložen pojistný ventil.

III.3.2.1 Souhrn výsledků základních energetických výpočtů projektu

 Hodinová potřeba tepla na vytápění: QVYT,h = Qc = 18 kWh

 Denní potřeba tepla na vytápění: QVYT,d = 432 kWh/den

 Roční potřeba tepla na vytápění (denostupňová metoda):
QVYT,r ≐ 36 250 kWh/rok = 36,25 MWh/rok

 Hodinová potřeba tepla na přípravu teplé vody: QTV,h = 2,96 kWh

 Denní potřeba tepla na přípravu teplé vody: QTV,d = 71,04 kWh

 Roční potřeba tepla na ohřev teplé vody (denostupňová metoda)
QTV,r = 23 128,96 kWh/rok = 23,13 MWh/rok

 Roční spotřeba tepla: QR = 36,25 + 23,13 = 59,4 MWh/rok

Poznámka

Podrobný popis a návrh celé soustavy je uveden v přiložené projektové dokumentaci, která
obsahuje technickou zprávu s přílohami a výkresovou dokumentaci.

III.3.3 Výpočetní model projektu

Návrh vytápění bytového domu byl proveden za pomoci programu RAUCAD TechCon, ve
kterém byl objekt vymodelován, vypočteny tepelné ztráty, navrženy otopná tělesa, dimenze a
trasy potrubí.

Další energetické výpočty byly provedeny na základě znalostí z předchozích ročníků studia na
fakultě stavební ČVUT.

Veškeré tyto výpočty jsou zahrnuty v technické zprávě projektu, který je součástí této bakalářské
práce.

III.4 Projekt podlahového vytápění

Na základě zadaného tématu studie, je vypracován schematický návrh podlahového teplovodního
vytápění, v části běžného podlaží, řešeného objektu z praktické části bakalářské práce. Tento
návrh má informační hodnotu o tom, jak může návrh podlahového vytápění vypadat, a není
doprovázen technickou zprávou ani další podrobnou technickou dokumentací.

Podlahové vytápění je možné navrhnout také za pomoci programu RAUCAD TechCon a program
k tomu byl využit.

Na následující stránce je ukázka výkresu rozvodů topných okruhů a způsob ukládání topných
registrů. V přílohách bakalářské práce je celý výkres k nahlédnutí pod číslem výkresu 8.
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Obr. 29 - Část výkresu podlahového vytápění[21]
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IV Závěr
Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit návrh vytápění bytového domu a studii popisující
možnosti provedení podlahového vytápění v budovách pro bydlení. Pro vetší informační hodnotu
byla v návrhu vytápění použita desková otopná tělesa a studie se zabývala podlahovým
vytápěním. Bakalářská práce tedy obsáhla dvě základní témata z oblasti vytápění.

Cílem návrhu vytápění bylo vytvořit projektovou dokumentaci vytápění v daném
objektu, zahrnující výpočet tepelných ztrát objektu, návrhu otopné soustavy, plynové kotelny,
jako zdroje tepla, rámcový návrh přípravy teplé vody a vypracování projektové dokumentace bez
výpisu materiálu.

V návrhu vytápění bytového domu byla zvolena desková otopná tělesa KORADO Radik VK [19]
a jako zdroj tepla byl navrhnut plynový kondenzační kotel Protherm Panther Condens 25 KKO
[17]. Pro přípravu teplé vody v objektu byl zvolen nepřímotopný ohřívač teplé vody, napojený na
samostatný okruh vytápění, typu Dražice OKC NTR/BP o objemu 500 l [18].

Pro objekt bytového domu byly navrhnuty tři otopné větve SP1, SP2, SP3, které zásobují teplem
celou budovu a samostatný kotlový okruh pro ohřev TV v nepřímotopném zásobníku. Jako
otopné plochy jsou použity otopná desková tělesa od firmy KORADO [19] a jsou připojena
pomocí systémového potrubí Rautitan Stabil od společnosti REHAU [20]. Všechna otopná tělesa
jsou typu RADIK VK a KORALUX LINEAR MAX M, pouze je proměnná jejich šířka, výška a
počet žebrování [19].
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