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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh vytápění bytového domu
Jméno autora: Jan Jeřábek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra technických zařízení budov
Vedoucí práce: doc. Ing. Michal Kabrhel, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra technických zařízení budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.

Práce byla systematická.
Po počátečním pomalejším startu byl průběh práce již v pořádku.
Student je schopen samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.

Práce je složena z projektu a studie.
Odborná úroveň zpracování projektu je dobrá.
Studie splňuje zadání.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost

Po formální, typografické i jazykové stránce je práce v pořádku.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.

Student aktivně vyhledával a využíval studijní materiály a podklady.
Citace uváděné v práci jsou v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Zadání práce bylo splněno, doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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